
1
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA)

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

Parco archeologico dei Campi Flegrei

Oggetto:ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA IL PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI
E IL CRACS “CENTER FOR RESEARCH ON ARCHAEOMETRY AND CONSERVATION SCIENCE”.

DISPOSIZIONE DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP).

IL DIRETTORE

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del
paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di
organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma
dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge
23 giugno 2014, n. 89”;

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 27 novembre 2014, recante
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e
del turismo”;

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 23 dicembre 2014 e smi,
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;

VISTO il decreto del Ministro per i beni e attività culturali e per il turismo 23 gennaio 2016, recante
“Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 1,
comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 23 gennaio 2016, recante
“Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante Organizzazione e funzionamento dei musei
statali”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 giugno 2019 n. 76, recante “Regolamento di
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;

VISTO l’art. 1 del decreto legge 21 settembre 2019 n. 104, che disciplina il trasferimento al Ministero per i
beni e le attività culturali delle funzioni in materia di turismo esercitate dal Ministero delle politiche agricole
alimentari, forestali e del turismo;

VISTO il decreto di organizzazione e funzionamento del Parco archeologico dei Campi flegrei”, rep. decreti
n. 213 del 02.09.2020;

VISTA la legge 241/90, ed in particolare gli artt. 5 e 15;

VISTO il D.Lgs 50/2016, ed in particolare l'art. 31, "Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli
appalti e nelle concessioni",

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni", emanate con

PA-FLEG|12/10/2020|DETERMINA 157



2
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA)

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

Parco archeologico dei Campi Flegrei

Deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1026 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017 con
Deliberazione n. 1007 del 11.10.2017;

VISTO l’Accordo di collaborazione scientifica tra Il Parco archeologico dei Campi Flegrei e il Cracs “Center
For Research On Archaeometry And Conservation Science”, repertorio PA_FLGE Convenzioni n. 7 del
24.06.2020;

TENUTO CONTO che il funzionario architetto Annalisa Manna, nell’Accordo attuativo tra il Parco
archeologico dei Campi Flegrei e la Diocesi di Pozzuoli, è responsabile scientifico del progetto di restauro
conservativo e valorizzazione del cd. sacello di San Gennaro ad carceres nell’Anfiteatro flavio di Puteoli;

TENUTO CONTO che il funzionario architetto Annalisa Manna fa parte del gruppo di lavoro per il progetto
di ricerca tra il Parco archeologico dei Campi Flegrei e il CRACS “Center For Research On Archaeometry And
Conservation Science”;

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi delle norme citate, alla formale nomina del "Responsabile Unico
del Procedimento" (RUP) relativo al progetto in oggetto.

DISPONE

 di nominareil funzionario architetto Annalisa MannaResponsabile unico del Procedimento (RUP) ex
art. 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm. ii del progetto di ricerca tra il Parco archeologico dei Campi
Flegrei e il CRACS “Center For Research On Archaeometry And Conservation Science”;

 di dare mandato al RUP di predisporre ogni atto consequenziale e necessario alla presente
disposizione.

AM

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei
dott. Fabio Pagano


